ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE JAHU - SP
REUNIÃO ORDINÁRIA Nº  08 REALIZADA EM  18  DE OUTUBRO DE 2.023

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas,
no Prédio da Estação Ferroviária de Jah, reuniram-se os membros do Conselho
Municipal de Turismo de Jahu – SP, conforme convocação feita para esta data, com a
presença dos que rubricaram a Lista de Presença s da respectiva reunião e, sob comando
da presidente em exercício para discutirem e deliberarem sobre a seguinte pauta:

1ª –  Aprovação do Plano Diretor de Turismo pela Câmara Municipal;

2ª –  Turismo Industrial e a Capital do Calçado Feminino

3ª – Liberação recursos DADETUR – Pleito 2023

4º - Associação Caminhos do Tietê - RT

5ª - Outros assuntos relacionados ao desenvolvimento turístico e econômico.

Aberta a palavra, os Senhores Conselheiros por unanimidade de votos, sem reservas ou

ressalvas, deliberaram conforme os temas relacionados, a Secretária Marilda Paulucci

abriu os trabalhos com a notícia da  aprovação do Plano Diretor de Turismo pela  Câmara

dos Vereadores, por unanimidade de votos, Lei complementar 630, datada de 04 de

outubro de 2.023, publicada no  Jornal Oficial do  Município, edição 1126, de 13 a 19 de

outubro de 2023.  Na ocasião reafirmou o propósito para que a cidade seja reconhecida

como Estância Turística, e todo o trabalho necessário para atingir esta meta,

considerando a importância do turismo para alavancar a economia do município,

atraindo empreendedores e investidores do setor. Nesta intenção, a etapa seguinte é

aumentar os índices  de Jahu,  com a alimentação dos dados pertinentes  na plataforma

de ranqueamento do turismo do Estado, atualizando os dados com pesquisa de

demanda,  fluxo de eventos, pontos de ecoturismo, unidades de preservação ambiental,

Museu Histórico e  de Astronomia, eventos culturais tradicionais, festivais literários e

tradições , feiras e exposições, identidade do turismo  e propriedades rurais abertas ao

turismo, levantamento de meios hospedagem, inclusive os cadastrados  no CADASTUR,

levantamento de empresas de alimentos e bebidas, ranchos  às margens do Rio Tietê

abertos para locação, restaurantes, posto de atendimento ao turista, sites e atrativos

turísticos, guia de turismo, documentação pertinente que rege o turismo da cidade,

fortalecendo a Capital do Calçado Feminino. O docente Fernando Figueiredo, reforçou

a importância de se trabalhar a marca “Jahu -  Capital do Calçado Feminino”, e que para

essa potencialização,  convidado para a reunião, o presidente do Sindicato da Industria

dos Calçados, Luiz Felipe Rodomonte,  que prontamente se pôs a articular com os

empresários calçadistas e retomar o orgulho dos cidadãos  no desenvolvimento

empreendedor da cidade, relacionar fábricas que possam receber turistas,

compreendendo o turismo industrial. Ainda, discursou sobre a necessidade de se

investir em comunicação institucional, tanto o setor público, quanto o privado,

impulsionando o município como referência  do setor calçadista no país. Sugeriu a

implementação do site que deverá ser produzido, assim como a necessidade de um

aplicativo de identificação dos atrativos comerciais e  turísticos de Jahu. Ressaltou que

a união das frentes econômicas da cidade, privadas e publicas devem ter foco e

alavancar o mercado, com pauta de incentivos e demandas diversos para

desenvolvimento regional, mostrando oportunidades de expansão, com orçamentos

reais e viáveis. Na sequência,   foi apresentando aos presentes a evolução da RT

Associação Caminhos do Tietê, que está em fase final de instituição e que a composição

é exclusivamente por empresários da cidade e região.  Seguindo a pauta, objeto

principal da reunião,  anunciada a liberação dos recursos DADETUR para o exercício de

2023, e a Presidente novamente explanou sobre o projeto já apresentado e solicitou

que fosse reiterada a votação, visto que o prazo para a apresentação do pleito seria

finalizado  no próximo dia 20 de outubro. Conforme aprovado anteriormente pelos

Conselheiros, foi reapresentado pelo Conselheiro  Deubles Bachiega, o projeto de

“Valorização do Centro Histórico de Jahu - Boulevard – 3ª etapa” – que contempla a

revitalização do centro histórico da cidade,  das  esquinas da Rua Edgard Ferraz com a

Rua Lourenço Prado; esquina da Rua Edgard Ferraz, com a Rua Amaral Gurgel; esquina

da Rua Edgard Ferraz com a Rua  Campos Salles; esquina da Rua Edgard Ferraz com a

Rua Conde do Pinhal e esquina da Rua Major Prado com a Rua Conde do Pinhal,

contemplados com  o paisagismo, rampas de acesse, recuo, faixas,  implementando  a

área central, tornando mais moderna e atrativa. Colocado em votação o projeto de

“Valorização do Centro Histórico de Jahu - Boulevard – 3ª etapa”, revitalização das

esquinas da Rua Edgard Ferraz e Major Prado, foi aprovado por unanimidade pelos

participantes da reunião, e fundamentados nos seis critérios de importância quanto ao

turismo da cidade de Jahu: 1.)Capacidade para manter, incrementar ou requalificar o

fluxo turístico: a proposta  vêm ao encontro da revitalização da área central, perímetro

cultural e histórico da cidade,  daí a necessidade de se trabalhar o incremento e

desenvolvimento de ações de sensibilização e ações educativas que promovam o

aumento da demanda turística e da valorização local.  2.)  Associação com atrativo

turístico do município: A Continuidade da terceira etapa de paisagismo, com o projeto

de  “Valorização do Centro Histórico de Jahu -  Boulevard – 3ª etapa - contemplando

as  esquinas da Rua Edgard Ferraz, irão contribuir para o aumento do fluxo de turistas

na cidade, promover melhoria no espaço público, bem como estimular o movimento

econômico na cidade, além de contribuir com o visual arquitetônico central, um dos

grandes orgulhos patrimoniais do município, construído nos áureos tempos do café. 3.)

Importância na estratégia de desenvolvimento econômico e social para o município:

Ampliar e qualificar serviços e equipamentos turísticos; identificar e apoiar a

organização de segmentos turísticos e promover o desenvolvimento regional. O projeto

aprovado é uma  estratégia de valorização e fortalecimento do espaço público. 4.)

Consistência entre os objetivos do projeto e as possibilidades de estruturação do

destino: A intenção da administração municipal é fortalecer a governança e incentivar

o atrativo turístico, implantar uma infraestrutura capaz de registrar momentos de

visitação, promover o turismo de compras e lazer. 5. ) Aderência às práticas

preconizadas nos objetivos do desenvolvimento sustentável (ODS): -Educação de

qualidade: assegurar a educação inclusiva, e equitativa e de qualidade, e promover

oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos; -Inovação infraestrutura:

construir infraestrutura resiliente, promover a industrialização inclusiva e sustentável, e

fomentar a inovação. - Saúde e bem-estar: assegurar uma vida saudável e promover o

bem-estar para todos, em todas as idades. 6.) Contribuição para o processo de

desenvolvimento regional: O Município  de Interesse Turístico de Jahu pertence à

Região Turística Caminhos do Tietê e é a maior e mais importante cidade da região,

abrigando todas as demais em atendimento a mão de obra e serviços. Tem o Hospital

Amaral Carvalho por referência Nacional em tratamento oncológico, que que eleva a

cidade de Jahu, na categoria turismo de saúde, movimentado toda a cadeia que envolve

o segmento. A cidade  que mais emprega mão de obra de toda a região, especialmente

na área de comércio e serviços e tem o forte apelo ao turismo de compras, atendendo

a todo tipo de demanda. Concluindo os trabalhos foi novamente apresentado à

discussão do grupo minuta de projeto de lei de incentivos fiscais  aos proprietários dos

imóveis preservados  e catalogados na cidade pelo Comppac – Conselho de Preservação

do Patrimônio Arquitetônico e Cultural de Jahu. Os conselheiros revisaram e fizeram

novas observações ao projeto apresentado,  e com as considerações de que após as

alterações, a mesma minuta deve ser encaminhada ao Comppac e aos procuradores do

município para avaliação. Novamente foi solicitado para suprimir o § 2º do Art. 1º;

alterar a alínea “a)” do Art. 2º, onde está “60%”,  alterar para “50% de desconto”;

acrescentar no inciso IV.... “funcionamento Municipais...”; acrescentar a palavra

“preserváveis” após ....imóveis... nos demais artigos, incisos e parágrafos da minuta,

evitando-se argumentações equivocadas aos imóveis caracterizados na minuta.

Concluindo,  o conselheiro  José Roberto Pena, reiterou para que sejam tomadas

providências urgentes quanto ao início da implementação efetiva da “Zona Azul” no

centro do Município, representando ainda  todo  setor comercial da cidade, solicitação

esta, abordada em todas as reuniões e encontros, pois com a revitalização do centro

histórico, é imprescindível o regramento com relação às vagas de estacionamento.

Encerrando  o debate de toda a pauta e demais assuntos pertinentes, nada mais

havendo a tratar, a Sra. Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrou-se a

presente Ata a que se refere esta Reunião do Conselho Municipal de Turismo de Jahu

que, após lida e aprovada, foi assinada pelo Sra.  Presidente.

Marilda Cecília Paulucci Casonato
Presidente do COMTUR do Município de Jahu